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N€ mb€shtetje t€ nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja c), dhe nenit 40, paragrafi 40.2, shkronja a) e
Ligiit nr. 03lL-040, per vet€qeverisje lokale (Gazetazyrtare e Republikes sE Kosov6s, nr. 2S/04
qershor2008), nenit 15, shkronja D te Ligiit nr.O3lL-049, p€r financat epushtetit lokal (Gazeta
zyrtarceRepublik€sseKosovEs,nr.27l03,qershor2008),dhet€nenit34, paragrafi34.l,shkronja
c) e Statutit tC Komunds s€ Prishtin€s, nr. 01-ll0-391, e dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komunes ie
Prishtin6s, nE mbledhjen e mbajtur m6 0l .08.2019, e miratoi ket€

RREGULLORE

PTR ORGANIZIMIN DHE SHFRYTiiZIMIN E PARKINGJEvE TT ouuNEs
sE pnrsrrTINES

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni I

Qellimi i k€saj Rregulloreje esht€ pErcaktimi i zonave t€ vendparkimeve, kushteve per
shfrytezimin e vendparkimeve, m€nyres s€ pages€s, gmimit dhe llojit te biletave p€r vendparkim,
mdnyres sE shfryt€zimit te tyre dhe mbikeqyrjes p€r parkimin e veturave n€ territorin e komun€s
s€ PrishtinEs.

Neni 2

Hap0sira publike e parkimit, €sht€ hapesirE e dedikuar per parkimin e veturave, e cila esht€ e
rregulluar si vendparkim dhe i sh€njuar me shenja t€ komunikacionit dhe me informata rreth zon6s
sE parkimit, me gmimet var€sisht nga koha e parkimit, si dhe m€nyr€n e pageses se parkimit.

II. LLOJET E PARKINGJEVE

Neni 3

Llojet e parkingieve nE kuptim t6 k€saj rregulloreje, konsiderohen:

l. Vendparkimet publike, me koh6 te caktuar;



l.

I'l.Vendparkimet p6rgiat6 rug€ve publike dhe hap6sirave t€ destinuara si vendparkime
publike,
l.2.Vendparkimet "Parko dhe udheto,, (park&Ride),

2. Vendparkimet me PPP - garazhet;
3. Parkingjet private.

Neni 4

Vendparkime publike, jan6 t€ gjitha vendparkimet p6rgjat6 rrugeve publike dhe hap€sirave
tE destinuara si vendparkime publike, qE menaxhohen nga Ndermarrla publike Lokale
Prishtina Parking.
1.1 Hapdsirat e vendparkimeve publike, me vendim t€ vegant€ nga Drejtoria e Sh€rbimeve

Publike, Mbrojdes dhe Shp0timit, mund t'u jepen ne infrytdzim institucioneve
vendore, nd€rkombetare dhe diplomatike;

l'2Vendparkimet si n€ pik€n 1.1 paguhen n€ Nddrmarrjen Publike Lokale prishtina
Parking, sipas gmimores s€ p€rcaktuar.

Vendparkimet me PPP - garazhet n€ntok6sore, menaxhohen nga operatori privat, i
p€rzgjedhur p€rmes procedurave t6 prokurimit.

Vendparkime private, jan€ t€ gjitha ato vendparkime tE cilat i p€rmbushin standardet dhe
vendimin nga Drejtoria e Urbanizmit, si vijon:

3.l.Te ket6 shenj€zimin horizontal dhe vertikal;
3.2.Kyqja t€ mos lejohet nE rug6n e cila ka md tep€r se dy shirita p6r kahje t€ nj€jte te

l€vizjes;
3.3.Parkingu duhet te kete qasje direkte n€ rrug6, jo td kaloj€ p€rmes trotuarit.
3.4.Shtrimin me kubze betoni, asfalt;
3.5.Te ketd sistemin e kamerave;
3.6.Lokacioni t€ jet€ hap€sire parkimi sipas planit urban;
3.7.Hap0sira per vendparkim t0 ket€ s€ paku 20 vendparkime;
3.8. Hapesira e parkimit mund tE lejohet edhe n€ destinime t0 tjera, e cila ka karakter te

p€rkohshem, por q€ nuk pengon realizimin e planit rregulluesdhe t€ jete sipas kitereve
tE caktuara ne kete nen. Pezullimi i vendimit ne piken 3.8 b€het n6se kerkohet realizimi
i Planit rregullues para afatit t6 dh6n€ n6 leje.

3'9.Dokumentacioni i nevojshEm p€r marrjen e p6lqimit pitr kygje dhe t€ hap€sir€s s6
vendparkimit:

3.10. Origjinali i kopjes s€ planit dhe certifikata e prondsis€ jo mE e vjeter se 6 muaj, apo
kontrat€ e noterizuar p€r shfrytdzimin e hapEsires;

3,11' Projektin per kygje dhe funksionet e hap6sires sd vendparkimit, ihartuar nga
inxhinieri i komunikacionit ffugor;

3.12. certifikat€n e biznesit pdr ushtrimin e veprimtaris€ pErkat€se;

Lejen p6r ushtrimin e veprimtarise afariste t€ parkingjeve e jep Drejtoria e planifikimit
Strategiik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m, pas plot6simit t€ kritereve toparapara sipas nenit
4, paragrafi 3;

2.

3.

4.



5. NE m_omentin e pajisjes me reje si n6 nenin 4, paragrafi 4, operatori
ark6 fiskale.
5.l.Kuponi fiskal duhet te l€shohet ne momentin e fillimit t€ koh€s
5.2.Kuponi i leshuar duhet t€ vendoset ne pjes€ t€ dukshme ne

automjetit t€ parkuar.
xhamin e perparme te

Taksa vjetore pdr dh€nien e lejes si nE nenin 4, paragrafi4, do te jet€:
6.1.ZONA I (Qendra e qytetit) - 500 €;
6'2'Z0NA II - Hap€sira q€ perfshihet nga unaza qender deri tek unaza e brendshme e

qytetit - 300 €;
6.3.ZONA III - Hapdsira jasht6 unaz€s s6 brendshme _ 200 €.

Vendparkimet publike q6 menaxhohen nga operatori:

1 Vendparkimet publike me pagesE p€r banordt rezidentE;
2. vendparkingjet publike mund t€ jen€ te p€rhershme ose te p€rkohshme,

rrugore dhe jashtErrugore;
3. vendparkingjet 

-e p€rhershme pubrike janE ato, n6 te cilat parkimi paguhet
gjat6 t€re vitit kalendarik;

4. vendparkimet e _perkohshme publike jan€ ato, ne te cilat parkimi
paguhet gjate rregullimit t€ perkohshem t€ komunikacionit, gjate organizimit te
manifestimeve tE ndryshme, ngjarjeve dhe tE ngjashme;

5. Vendparkimet rrugore publike
jane parkingjet t€ cilat gjenden n€ rrug€ dhe trotuare, te shenju ara nE m6nyr6 t€ v
egant€ me
shenja horizontale dhe vertikale, nE pajtim me Ligjin
e sigurise n€ komunikacion dhe me dokumentacionin teknik;

jane ato td cilat gjenden jasht€ mug€s dhe jand te rr.,en;r.o., ,r,e .rr"n;ut u.rtiLur6ffi
horizontale, ne pajtim me Kete vendim, dhe
jan€ t€ percaktuara ne hapesir€ me projekt t€ vegante.

obligohet t€ pjiset me

s€ parkimit.

6.
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6.

l.

7. Vendparkimet jashtdruugore publike mund t€ jenE te asfaltuara ose me kubze betoni.

Venparkimet "Parko dhe udh€to,, (park & Ride):

Venparkimet "Parko dhe udh€to" (Park & Ride), jan€ parkimet e lokalizuara ne distancat': !9 mEdha larg qendres sE qytetit, jan€ tC lidhura me nj€ sh€rbim t€rheq€s t€ transportit
publik me qendr€n kryesore urbane. Sigurimi i hap6sirave te parkimit ne plriferit€ qytetit,
ka p6r q€llim t€ nd€rpres€ trafikun e udh€tar€ve, td turisteve dhe banoreve, dhe t,i
transportojE ata ne qendEr te qytetit p€rmes lidhjes s6 shpejte dhe t€ shpesht€, me cilgsi te
Iarte tE transportit publik. Kjo do t€ zvog€lojE nlvelin e mbingarkeses ne qend€r t€ qytetit
dhe dote mund€soj6 rialokim t6 hapdsires per q€llime t€ tjera;
_Lokacioni i vendparkimeve "Parko dhe udh€toi'duhet te jete ipozicionuar mird, t6 arrihet
lehtesisht dhe t€ jet€ i duksh€m ose i shenj€ zuar mirlngain€te rrugEve kryesore p6r qasje;
Kostoja e p€rdorimit te sherbimit duhet te jete shume me e vogel reia parkimi ne farkingiet

e zon6s qendrore tE qEndrimit afatgtratl;

2.



4. Lokacioni duhet te ofroj€ elemente percjellese te mira, si strehim, telefona, siguri, ndrigim
dhe dukshmerite mire.

5. Gjat€ shqyrtimit te sistemit "Parko dhe udh€to", ekzistojn€ nje numer g€shtjesh specifike,
qE duhet t€ adresohen ne vler€simin dhe zhvillimin e skem€s p€r Prishtin€n, duke ptrfshir6:

5.1.Mund€sin€ e lokacioneve t6 ndryshme n€ pajtim me politikat;
5.2.Vendndodhjen dhe dizajnin e hapEsirave;
5.3.Klientel€n, ofrimin e m6nyrave tjera t€ levizjes dhe kapacitetin p€r biznes;
5.4.Lidhshm6rin€ me vendparkimet n€ dispozicion ne zon€n qendrore t6 qytetit dhe kostos s€

parkimit n€ zon6n qendrore;
5'5.Lidhshm€rin€ me propozimet e tjera brenda Prishtines, duke p€rfshire zhvillimin e

itinerareve te linjave kryesore dhe dyt€sore t€ autobus€ve.

Neni 5

MENAXHIMI DHE KLASIFIKIMI I VENDPARKIMEVE PUBLIKE

1. Vendparkimet e kalt6rta, te sh€nuara me njE vij6 ngjyr€ te kalt€r (sinjalizimi vertikal dhe
horizontal), eshtE e p6rcaktuar p€r banor6t. Vetem banor6t me leje t0 vlefshme parkimi, t€
cil6t parapaguajn€, mund t€ parkohen nE vendparkimet e kalt€rta. Te tjerei mund t,i
perdorin keto vendparkime vetem pasi tE ken€ paguar p€rmes aplikacionit online t0
parkimit ose duke p€rdorur aparatin e biletave t€ parkimit. Kjo menyr€ e p€rdorimit te
vendparkimeve lejon nj€ koh€ maksimale t€ parkimit prej 2 or6sh.

2. Vendparkimet vjollce, td shenuara me nj€ vij0 ngjyr€ vjollce (sinjalizimi vertikal dhe
horizontal), €shtE e p€rcaktuar pEr banoret. Vetem banoret me leje t6 vlefshme parkimi tE
cil6t parapaguajn6 mund te parkohen n€ vendparkimet vjollce. T€ tjeret mund f i perdorin
keto vendparkime m€ s€ shumti plr 24 or€, vetEm pasi te kene paguar permes
aplikacionit online t€ parkimit ose duke perdorur aparatin e biletave te parkimit.

3. Vendparkimet e portokallta, te shenuara me nje vij€ t€ bardh€ te nderprere dhe nj€
shenjE trafiku me njE shirit ngjyr€ portokalli, jan6 p€rcaktuar per te ashtuquajturin parkim
me koh€ td shkurtdr. Te gjithe p€rdoruesit mund t'i p€rdorin vendparkimei e portokallta
p€r parkim me s€ shumti deri n€ 2 or€ dhe vet€m pasi t€ kenE paguar permes aplikacionit
online t€ parkimit ose duke pErdorur aparatin e biretave t6 parkimit.

4. Biletat e parkimit mund te paguhen duke p€rdorur aparatin e biletave t0 parkimit (pages6
me an€ t€ kartel€s ose parave tE gatshme - Euro), ose duke p6rdorur aplikacionin online t6
parkimit. Klient€t do t€ identifikohen duke p€rdorur numrin e targavet0 automjeteve t6
tyre. Inspektimi i lejeve te parkimit do t€ behet nE menyr€ automatike, duke perdorur njd
sistem monitorues.

Neni 6
ZONAT E PARKINGJEVE

Vendparkingjet publike klasifikohen n€ zona:

I.ZONA I (Qendra e qytetit), klasifikohet si zona mE e shtrenjte, me kohezgjatjen m€ t€ shkurt€r
t€ lejuar tE parkimit. Hap€sira q€ p€rfshihet brenda unazCs qend€r.

4



2.ZONA II - Hapdsira qe perfshihet nga unazaqend€r deri tek unazae brendshme e qytetit;
3.ZONA III - HapEsira jasht€ unazEs s€ brendshme.

4.Rrug€t e unazes qend€r dhe unaz€s s€ brendshme janE t€ definuara me dokumente te planifikimit
hap0sinor.

III. SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

Neni 7

l. Parkingiet jan€ siperfaqe pEr parkimin e automjeteve, t0 cilat p6rb0hen nga nj6 apo m6
shum6 vende tE parkimit. Vendi p6r parkim 6sht€ vendi i percaktuar p€r parkimin e
automjeteve. Mund t€ jet6 i vendosur n€ parkingje te rregulluara, n0 rrug€ apo ne garazhe.
Detyra e vendparkimit t€ sh€njuar €shte vendosja e automjeteve n€ hap€sire, n€ nj€r€n nga
m€nyrat e organizimit tE parkimit me dimensionet pErkatese:

l.l.vendparkimi ne 90' - 250cm X 455cm, gjer€sia e kalimit 550cm, pEr
dykahore;

l.2.Vendparkimi nd 60' - 250cm X 485cm, gjer6sia e kalimit 47Ocm pdr l€vizje njekahore
dhe 55Ocm per l€vizje dykahore;

I '3.Vendparkimi n€ 45' - 250cm X 485cm, gjeresia e kalimit 350cm p€r l€vizje nj€kahore
dhe 55Ocm per lEvizje dykahore;

I '4.Vendparkimi n€ 30' - 250cm X 425cm, gjeresia e kalimit 350cm p€r levizje njekahore
dhe 55Ocm p6r l€vizje dykahore;

l.5.Vendparkimi n€ 0" - 215cm X 640cm, gjerEsia e kalimit 350cm p€r l€vizje nj€kahore
dhe 550cm p€r levizje dykahore;

l.6.Vendparkimi i rrethuar -270 cm X 550 cm;

l.T.Vendet pdr parkim sh€nohen me vija ne gjerEsi prej 10cm. Vendet e veganta te parkimit
(per invalid€, vende t€ rezervuara ed.) shEnohen me ngjyre tE verdh€.

Iv. MiiNYRA E PAGESiIS

Neni 8

Pagesa e parkimit do t€ kryhej me shitjen automatike tE biletave t0 parkimit permes
telefonave mobi16, shitjen e biletave te parashtypura te parkimit n6p€r qoshqe (kioska)
apo edhe permes shitjes elektronike dhe potencialisht p0rmes automateve t€ parkimit.
Bileten e parkimit shfrytezuesi i vendparkimit duhet ta vendose n€ pjesen e poshtme t€
xhamit tE p€rparmd (erembrojtesin), n€ m€nyre q€ kontrollori te mund ta kryej6
kontrollimin e vlefshmerisE s€ bilet€s. Tek blerja e biletes p€rmes telefonit mobil,
kontrollori e kryen verifikimin e pages€s n€ pajisjen per kontrollim te parkimit.

ldvizje nle ose

L
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Neni 9

SHITJA E BILETAVE Tii PARKIMIT PERMES AUTOMATIIVE TE PANTIMIT
l. Kjo menyr€ e shitjes se biletave mundeson q€ n€ zon€n e pageses se parkimit, t€ vendosen

automatet e parkimit, tE cilet e mund€sojnd blerjen e lehte dhe t€ shpejte te biletes se
parkimit per zon€n n€ te cilen gjendet aparati i parkimit. N6 versionin e sa;ihemelor, bileta
e parkimit nga automati pErmban t€ dhEnat themelore, sig jan6: em€rtimi i rrug€s, zona,
numri i automatit dhe i biletds, data, koha e fillimit tE parkimit dhe koha deri kur vlen bileta
e parkimit.

2. NE gdo automat tE parkimit gienden udh6zimet p€r shfryt6zimin e automateve t6 parkimit,
ne tE cil6t tregohet koha dhe gmimi i parkimit, emri i rrug6s, numri i zon6s s6 automatit.
Automat€t bashk6kohor€ t€ parkimit mundesojn€ blerjen e biletave te parkimit p€rmes
monedhave, kartemonedhave, kartelave kreditore.

Neni 10

SHITJA E BILETAVE TE PARKIMIT PiIRMES TELEFONAVE MOBILII
1. Pagesa e parkimit esht€ mund€suar me d€rgimin e SMS-sE, porosis€ nE numrat e vegant€,

tE cil€t e tregojn€ zonen e vegante te parkimit, derisa per kontrollimin e parkimit
shfrytezohen kompjuter€t portative te dores me modeme t€ koh6s.

2. Shfryt6zuesi i vendparkimit ka mundesi qe p€rmes telefonit mobil t€ secil€s kompani
telefonike qE funksionon n€ Kosov6 (nuk ka regjistrim shtese p€r sh€rbim te ietij
sh€rbimi), ta kryej€ pages€n, p6rderisa tE huajt tE cil6t shfrytezojne kompanit6 telefonike
t€ huaja, nuk iu mundesohet pagesa p€r shkak te masave rregulluese. Slipenzimet e b€ra
giate pagesEs sE parkimit p6rmes telefonit mobil i llogariten shfryt6zuesit nga ana e
operatorit telefonik nj6 herd nE muaj (p6r shfrytdzuesit post-paid) dhe menjehere (p€r
shfryt6zuesit pre-paid).

3' Shfryt€zuesi i parkimit eshte i obliguar q€ n€ bilet€n e parkimit qart€ ta sh€noj€ koh€n kur
ka filluar parkimi dhe zonen nE te cil€n shfryt€zon vendparkimin.

Neni 11

SHITJA E BILETAVE TE PARKIMIT PIIRMES INTERNETIT

I ' Shitja dhe l€shimi i biletave elektronike t€ parkimit permes internetit (oreshe, ditore dhe
biletave t€ tjera t€ parkimit). Sh6rbimi zhvillohet permes platformes s6 internetit, e cila
munddson lidhjen n€ sistemin e pages6s dhe kontrollimit te parkimit. p6r shfryt€zimin e
sh€rbimit eshte i nevojsh€m regjistrimi i shfryt€zuesit.

2, Bazuar nE t€ dh€nat e marra nga serveri qendror, operatori i parkingut ka mund€si q€ tE
l€shoj€ fatur€n p6r t€ gjitha pagesat td cilat i ka kryer p6rmes k€tij sherbimi, nese vetg pala
nuk ka pasur mundEsi p€r ta shtypur fatur€n.



Neni 12

SHITJA E BILETAVE TT PARKIMIT PTRMES APLIKACIONIT NE
SMARTPHONE (TELEFON Tt MENqUR)

l. Shida e biletave te parkimit p€rmes aplikacionit nd smartphone (telefon t0
mengur), mund€sohet p€rmes instalimit t€ aplikacionit nC pajisjet smartphone
dhe p€rmes regjistrimit me kredit-kartel€. Me aplikacion €sht6 e mundur pug"ru
dhe blerja e llojeve t0 ndryshme t€ biletave elektronike td parkimit, sig jane:
oreshe, ditore, javore, turistike, komerciale.

2. Bazuar n€ tE dh€nat e marra nga serveri qendror, operatori i parkingut ka mund€si q6 t€
lEshoj€ faturen per te giitha pagesat tE cilat i ka kryei permes fetii shErUimi.

V. LLOJET E BILETAVE Tii PARKIMIT

Neni 13

BILETAT E RREGULLTA TE PARKIMIT _ ORIiSHE DHE DITORE
Propozimin e gmimit p€r shfryt€zim t€ vendparkimit, si dhe koh€zgjatjen e atij shfryt€zimi, duhet
ta p€rmbledhim p€r periudh€n kohore gjat€ dites. Per kdt€ arsye, propozohet periudha kohore ne
tE cil6n €shtE vendosur regjimi i propozuar i shfryt€zimit gjate dites. irandaj, per 2 oret e para do
t€ paguhej gmimi i bilet€s or€she, ndersa vazhdimi i parkimit do t€ ishte karakterizuar si parkim
giate gjithe dites, dhe ne kete rast do t€ shitej bileta diiore e parkimit.

Neni 14

BILETAT MUJORE DHE VJETORE TT PARKIMIT

l. BanorEve rezident6 do t'u ofrohej mund6sia e parkimit t€ privilegjuar nE kapacitetet
publike t€ parkimit, (d.m.th. n€ ato lokacione ne tE cilat eshte i parapard parkimi i
privilegjuar) me pagesE minimale.

2. Per kete qellim duhet t€ kryhet procedura e nevojshme administrative (d€shmia e adresgs
s€ banimit), dhe t€ paguhen taifat administrative dhe shpenzimet mateial tE l€shimit t6
biletes sE parkimit t€ privilegjuar, p€r nj€ periudh€ te caktuar nga nj6 apo m€ shum6 muaj,
derisa vet€ ta nderpres€ at€.

3. Shfrlt€zimi i privilegjuar i vendparkimeve u referohet tri kategorive te
shfryt6zuesve dhe me prioritet, sipas rendides nE vijim:
3. I .Banor€t te cilet jetojn€ n€ rrug€n ku parkimi paguhet (rezident);
3.2.Personat juridik€ t€ cil€t e kane selin€ e vet€ ne rrug€n ku parkimi paguhet,

vetEm p€r veturat e tyre zyrtarc;



P€r ata do tE l€shohej "BILETA ELEKTRONIKE E PARKIMIT Tii pRIVILEGJUAR,,(e Bpp)
me td cil6n pronari (shfryt€zuesi) i vetures do t€ identifikohej, dhe n€ bazl tE se cil€s do tE mund
ta shfryt€zonte cilindo vendparkim n6 lokacionin e caktuar, pa kufizim kohor.

4. "e-BPP" l€shohet nd arke ne version elektronik, dhe nuk ka nevoje qe e njejta te shtypet,
q€ do te thot6 se i zvog€lon shpenzimet dhe e largon mund€sin€ e falsifikimii te se n;e;ies.

5. Bileta e privilegjuar p€r keto tri kategori te shfrytezuesve, nuk nenkupton rezervimin e
ndonj€ vendi t€ caktuar te parkimit, pra vetEm mund€sine e shfrytezimit te vendparkimit
n€ kushtet e privilegjuara.

Neni 15

BILETAT PARAPAGUESE TE PARKIMIT

l. Perveg biletave t€ privilegjuara te parkimit, do t€ mund€sohej edhe blerja e biletave
parapaguese p6r qytetar€t e dere. Me kdte lloj te biletave tE parkimit do t€ provohej q€ te
motivohen qytetar6t, tE cil6t nuk kan€ tE drejte ta ken€ bileten e parkimit te privilegjuai, qe
me blerjen e bilet6s se parkimit tE parapaguar t'i ikin rrezikut e Aenlmit kontraktual

Neni 16

MIINYRA E PAGESIIS SE CMIMIT PER PARKIM

l. P€r shfryt6zimin e parkingut, shfrytezuesi Esht€ iobliguar t6 paguaje gmimin e parkimit,
var€sisht nga koha e shfryt€zimit tE vendparkimit dhe zones ne t'e citen gjlndet vendparkimi;

2. Qmimi propozohet nga Drejtoria e Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Sl'petimit, me miratim
nga Kuvendi i Komunes;

3. Shfryt€zuesi eshte i obliguar te paguaj€ gmimin e parkimit p€r gdo ore t€ filluar te
shfrytezimit;

4. Shfryt€zuesi eshte i obliguar t€ respektoj€ koh€n e lejuar per parkim.

VI. SHFRYTIiZIMI I PARKINGJEVE

Neni 17

P€rdoruesi i parkingut brenda kuptimit te dispozitave t€ k€saj rregulloreje, konsiderohet
vozit€si ose pronari i nje automjeti, n6se vozit6si nuk lOeniintonet, i cili ka parkuar
automjetin n€ parking.
Pagesa e parkimit n6 zon6n I behet gdo dit€ te jav6s, 24 or1.
Pagesa e parkimit nE zon€n II b6het gdo dit€, nd intervalin kohor prej or€s 07:00 deri ne or6n
2l:00. Pagesa nuk b€het t€ dielave dhe dit€ve t6 festave publike.
P€rdoruesi i parkingut €sht€ i obliguar qe:
4.1. te p€rdore vendin e parkimit nd perputhje me sinjalizimin e trafikut vertikal dhe

horizontal, me tE cilin €sht€ shenuar vendi i parkimit;

l.

4.

2.

J.



4.2. t€ veproj€ n€ p6rputhje me kufizimin e koh€s sd shfryt6zimit tE hapEsirave tE parkimit
t€ percaktuara sipas k€saj rregulloreje;

43. te paguaje perdorimin e hap€sirave t€ parkimit sipas kohes sd mbajtjes, n€ mEnyr€n e
percaktuar dhe sipas list6s se gmimeve te vlefshme pas koh€s s€ fillimit;

4.4. deri n€ skadimin e koh€s s€ parkimit t€ paguar dhe ne p0rputhje me k€t€ rregullore ta
largoje automjetin nga parkingu.

VII. NDALESA E PARKIMIT
Neni 18

1. Parkimi dhe ndalimi i automjeteve nE kund6rshtim me shenjat e trafikut, sinjalizimin
horizontal dhe vertikal;

2. Parkimi dhe ndalimi i automjeteve td paregjistruara;
3. L€nia e nj€ automjeti q€ nuk funksionon, tE braktisur ose t€ demtuar;
4. Parkimi dhe ndalimi i automjeteve n€ hapesirat e parkimit p€r personat me aftesi t€ kufizuara,

si dhe n€ vende t€ rezervuara parkimi, ndse p€rdoruesi nuk i pdrket kategorive t€ p€rmendura;
5. Parkimi i nje automjeti q€ nuk i p€rket kategoris€ sE automjetit per tE cilin eshte planifikuar

parkimi;
6. Parkimi i automjetit p€r koh€ m€ t€ gjatE se koha e parashikuar p€r parkim ne zon€n e dh6n6;
7. Nxenia e parkingleve duke vendosur rrethoja ose pengesa t€ ngjashme pa p0lqimin e

operatorit.

VIII. MBIKTQYRJA

Neni 19

l. Punet n€ mbik€qyrjen inspektuese per zbatimin e kesaj rregulloreje e kryen Drejtoria e
Inspeksionit.

Neni 20

l. Gjat6 mbik6qyrjes inspektuese, inspektori eshte i obliguar dhe kompetent p€r:

l.l.sinjalizimin e trafikut n€ parkingje publike dhe private, t'i urdh€roj€ operator6t qE tE
m€njanojn€ mangesit€ nE afat te caktuar;

l.2.rregullsin€ teknike t€ parkingjeve publike dhe private, t€ urdhEroje operator€t q€ t'i
mEnjanojne mang6sit€ n€ afat te caktuar;

Neni 21

AUTORIZIMET E INSPEKTORIT

1. Inspektori eshte i autorizuar t€ urdhEroj€ shfryt€zuesin e parkingut pEr largimin e
menj€hershEm t€ automjetit nEse €sht€ parkuar n€ kund0rshtim me k0t6 rregullore;



NE rastin nga paragrafi 1 i k0tij neni, n6se shfryt€zuesi nuk ndodhet n€ vendngjarje ose
kunddrshton largimin e automjetit, inspektori do tE marre vendim, me t€ cilin i urdherohet
largimi i automjetit nC afat tE caktuar apo merr vendim p€r lejimin e konfiskimit, duke
laj m€ruar automj etin special (merimangen);
Vendimi nga paragrafi 2 i ketij neni, vendoset nE automjet, duke sh€nuar diten dhe or€n e
vendosjes. Me kete konsiderohet se vendimi eshte dor€zuar ne m€nyre t€ rregullt;
Inspektori eshte i autorizuar te kontrolloje nese parkingjet publike dhe private p€rdoren
n€ harmoni me destinimin e k€saj rregulloreje, dhe tE urdheroj€ mdnjanimin e mangdsive
n€ afat t€ caktuar;
Inspektori esht€ i autorizuar te shqiptoje d€nim mandator, te beje kerkes€ p€r kall€zim
p6r kund0rvajtje nB rast t€ mosveprimit sipas vendimit ekzekutiv, si dhe t6 ndermam€
masa t€ tjera t€ duhura p€r shfryt€zimin e parkingjeve publike dhe private nE harmoni me
dispozitat e k€saj rregulloreje.

tX. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 22

I PEr shkeljet e parapara n€ nenin 18, paragralet I dhe 5, denohen me gjob€ prej 30 €;
2. PEr shkeljet e parapara nE nenin 18, paragraftt2,3,7 , dEnohen me gjob€ prej 100 €;
3. Pdr shkeljet e parapara n€ nenin 18, paragraftt 4,6, d€nohen me gjob6 prej 20 €;
4. N€se personijuridik operon pa leje per ushtrimin e veprimtaris€ p€rkatese, denohet me

gjobe prej 1000-3000 €;
5' Operatori publik ose privat i cili vepron ne kundershtim me dispozitat e kesaj rregulloreje,

d€nohet me gjob€ prej 200 €;
6. Operatorit publik ose privat, i ndalohet q€ te kyeje sh€rbime tE riparimit ose sherbime tE

larjes sE automjeteve, apo aktiviteteve t€ tjera qE ndikojne nE funksionimin normal t€
parkimit, dEnohet me gjob6 prej 800-1000 €.

7. P€r gdo shkelje nga operatori publik apo privat, q€ 6shtE n€ kundershtim me dispozitat e
k6saj Rregulloreje, denohet me gjob€ prej 100-500 €, me p€rjashtim te pikave nga I -6.

8. N€se operatori publik apo privat p€rsErit shkeljet e p€rshkruara me lart deri n€ tri here e
m€ tep€r, i revokohet leja.

X. DISPOZITAT PERFUNDIMTARB

Neni 23

Kjo rregullore hyn n€ fuqi 15 dite pas regiistrimit nE Zyrdn e protokollit t6 Ministrise s€
Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne gjuh€t zyrtare n€ ueb-faqen e Komun€s.

KUVENDI I KOMUNIIS SE PRISHTINES
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